
Зарегистрировано в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по 
Белгородской области 28 октября 2024 г.

Государственный регистрационный № RU313030002024002

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

27 сентября 2024 г. №290

О внесении изменений в Устав 
Старооскольского городского округа 
Белгородской области

В целях приведения Устава Старооскольского городского округа 
Белгородской области в соответствие с Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Совет депутатов Старооскольского городского округа

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Старооскольского городского округа Белгородской 
области, принятый решением Совета депутатов Старооскольского городского 
округа от 21 февраля 2008 года № 24 (с изменениями, внесенными решениями 
Совета депутатов Старооскольского городского округа от 26 февраля 2010 года 
№ 399, от 25 февраля 2011 года № 533, от 19 августа 2011 года № 627, от 
28 декабря 2011 года № 674, от 31 августа 2012 года № 778, от 11 апреля 2013 года 
№ 84, от 20 сентября 2013 года № ПО, от 31 марта 2014 года № 156, от 16 мая 
2014 года № 192, от 30 июля 2014 года № 214, от 29 декабря 2014 года № 259, от 
31 марта 2015 года № 287, от 21 декабря 2015 года № 376, от 14 октября 2016 года 
№ 476, от 04 мая 2017 года № 545, от 17 августа 2017 года № 568, от 06 марта 
2018 года № 76, от 21 сентября 2018 года № 146, от 28 марта 2019 года № 212, от 
24 декабря 2019 года № 324, от 26 марта 2020 года № 345, от 24 сентября 2020 года 
№ 411, от 25 декабря 2020 года № 446, от 29 июля 2021 года № 506, от 10 февраля 
2022 года № 591, от 31 марта 2023 года № 91, от 18 августа 2023 года № 148, от 
29 марта 2024 года № 228), следующие изменения:

1.1. В статье 11:
пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

городского округа, в том числе организация и проведение в соответствии с 
законодательством в области охраны окружающей среды общественных 



2

обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории 
городского округа;»;

дополнить пунктом 46 следующего содержания:
«46) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 07 июля 2003 года № 112-ФЗ 
«О личном подсобном хозяйстве», в нехозяйственных книгах.»;

1.2.В статье 37:
часть 2 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.3. В статье 39:
в части 4:
слова «законодательных (представительных) органов государственной 

власти» заменить словами «законодательных органов»;
1.4. В статье 64:
в наименовании слово «организации» заменить словами «хозяйственные 

общества»;
в части 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в целях 

объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных 
образований для совместного решения вопросов местного значения. 
Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в форме непубличных 
акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью по решению 
Совета депутатов.»;

абзац третий после слов «юридических лиц» дополнить словами «и 
индивидуальных предпринимателей»;

1.5. В статье 67:
абзац второй части 3 изложить в следующей редакции:

«Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление 
переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Белгородской 
области в пределах субвенций, предоставленных бюджету городского округа в 
целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по нормативно­
правовой деятельности и вопросам местного самоуправления.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования с данными о государственной регистрации, за исключением 
подпункта 1.5 пункта 1.

Подпункт 1.5 пункта 1 настоящего решения вступает в силу 
с 01 января 2025 года.

Председатель Совета депутатов
Старооскольского городского округа Т.П. Карпачева


